A

五华区城市管理局文件
五城管复字〔2019〕13 号

关于对政协五华区九届三次会议

第19C14号提案的答复
尊敬的许睿委员，您好！
您提出的《关于优化五华区城市道路慢行系统的建议》交由我局办理。现将办理情况回复如下：
我局在城市道路方面的职能职责为负责城市市政道路的管养工作，以及道路挖掘方面的行政审批工作。道路建设完成竣工验收合格，保修期结束后，由建设单位移交我局负责道路后期的管养工作，无道路规划、建设的相关职能职责。
根据委员在提案中的相关建议，结合我局职能职责，将在今后的日常工作中采取以下几方面的措施：
1、 道路挖掘行政审批方面：加强道路挖掘后恢复的监督工作，对道路挖掘占用道路时间是否严格控制在审批的时限内，是否采取了相关的安全文明施工措施且措施满足规范要求，对道路的修复工作是否及时，是否按相关的规范、质量要求完成恢复工作加强监督，保证市民的安全出行；
2、 新建道路的移交管养方面：新移交我局管养的道路，在接收前严格对照道路的规划和设计资料，实地踏勘，对不符合规范、规划和设计要求的，提出整改意见，相关单位完成整改后再进行接收，对提出的整改意见不进行整改或整改不到位的道路，拒绝接收；

3、 道路整体提升改造方面：根据政府相关工作安排，如由我局负责实施部分老旧道路的整体提升改造的，在项目实施过程中，结合提案建议，对道路通行功能进行优化，最大限度的保证市民的安全便捷高效通行；
4、日常的道路管养维护方面：日常的道路维护方面，对大面积维护的路段，在满足行车安全及其它规范要求的前提下，对道路设施进行优化调整，更好的便于市民出行。
5、共享单车管理措施：共享单车作为绿色的交通方式，在破解市民出行“最后一公里”难题的同时，也为城市环境秩序带来了新的问题。由于缺乏相关法律法规及管理条例，加之运营企业管理存在漏洞、服务滞后，使用者行为准则有所欠缺，导致共享单车被恶意损毁、无序停放，挤占车行道、人行道、盲道现象非常突出，而且城市的各个角落随处可见丢弃、堆放的共享单车，既影响车辆、市民安全通行，又影响市容环境秩序。特别是在创建全国文明城市、国家卫生城市复审、近期市容环境检查等考核工作中，拉低我区总体考评成绩，是市民、媒体长期关注的影响市容环境和各项检查的扣分点。一是为最大限度的保证五华区共享单车（含市民自有的非机动车）规范停放，维护市容秩序，方便停放各类非机动车，我局、各街道办事处及社区，在五华区各主次街道有条件的地方划定了3000余个非机动车停放点，用于非机动车停放。二是在开展疏导工作的同时，我局多次约谈共享单车运营公司，督促公司自觉履行社会义务，共同做好共享单车规范管理工作，及时清运多余的共享单车。根据相关法律法规要求，结合昆明市实际，我局配合市局制定《昆明市共享单车运营服务管理实施细则（试行）》及《昆明市共享单车运营服务考核办法（试行）》并于2018年8月1日起施行。《细则》对共享单车运营企业、政府监管职能部门的职责都作了详细规定，对共享单车停放、使用、调度等方面都作了具体要求。从2018年8月份起，每月对各共享单车运营企业按照《考核办法》进行考核，ofo小黄车由于连续三个月考核排名倒数第一已被取消了考核资格，待自行整改达到要求后再纳入考核。三是去年以来，由于各共享单车运营企业在人力、物力的投入上远远达不到规范管理共享单车的需要，我局及各街道办事处城管执法中队根据创建全国文明城市工作的需要，按照昆明市城市管理局的相关要求和规定，对重要路段、商业区、车站、公园、学校等乱停乱放的共享单车履行代收代运代管职责。目前为止共代收代运代管共享单车近5000辆。四是针对共享单车管理上的诸多乱象，区政府分管领导亲自约谈了摩拜、哈罗、青桔、ofo等四家共享单车运营企业负责人，探讨共享单车管理新模式。最后达成一致：对五华辖区大量淤积、扎堆停放影响市容环境秩序及交通秩序的共享单车进行统一调度。具体措施是：摩拜、哈罗、青桔三家共享单车运营企业每家出25名运维人员及最少一辆调度用车，ofo运营企业主要是大型的应急调度时提供调度用车。由城管局抽调12人分成4个小组，分别带领各共享单车运营企业及人员对五华辖区（主要是主城区的护国、华山、大观）的共享单车不分品牌、颜色进行统一调度，并对少量乱停乱放的共享单车进行规范整理。
下一步，我局将继续履行政府职能部门的监管职责，与各街道城管执法中队一道，加强对各共享单车运营企业的监督管理，要求他们切实履行共享单车管理的主体责任。积极与昆明市城市管理局对接、沟通、汇报，请求他们严格控制共享单车的市场投放量。共同做好共享单车的管理工作。

感谢您们对政府工作的监督关心和支持。

联系人：高  燕   电话：64156607
五华区城市管理局

二〇一九年五月三十日
                   　　                             送：区政府目督办，区政协提案委